特  急                        粤工信技术函〔2018〕697号

广东省工业和信息化厅关于下达 2018 年

财政部 工业和信息化部小微企业融资担保

业务降费奖补资金计划的通知

各地级以上市（不含深圳）中小企业行政主管部门：

根据《财政部 工业和信息化部关于对小微企业融资担保业

务实施降费奖补政策的通知》（财建〔2018〕547 号，以下简称

《通知》）和《关于做好中央财政 2018年中小企业发展专项资金

预算（第二批）分配下达工作的通知》（粤财工函〔2018〕692

号）的有关要求，结合我省实际，现将 2018年财政部、工业和

信息化部小微企业融资担保业务降费奖补资金计划下达给你们，

项目资金由省财政厅另文下达。

一、支持对象

    中央财政共安排我省资金 5429万元，采用因素法切块分配

（资金计划表详见附件 1），对扩大小微企业融资担保业务规模、

降低小微企业融资担保费率等政策性引导较强的地市进行奖励。

资金分配依据以工业和信息化部“中小企业信用担保业务信息报

送系统”审核的数据为准（见附件 2）。

广 东 省 工 业 和 信 息 化 厅

— 2 —

二、资金分配

（一）根据《通知》关于“降低小微企业融资担保成本”的

有关精神，2017年融资担保机构年化担保费率超过银行同期贷

款基准利率的，不予安排。

（二）各市安排额度＝资金总额度×各市加成担保金额/全

省加成担保总额。

（三）各市加成担保金额＝本市年化担保额×年化担保费率

系数×地区系数。

年化担保费率系数：低于广东省平均水平（2.99%）的系数

为 1.2，高于 2.99%的系数为 1；

地区系数：珠三角地区系数为 1，粤东西北地区系数为 1.5。

三、资金使用与管理

（一）请各地市中小企业行政主管部门在收到划拨资金的

30 日内，联合同级财政部门将资金下达到资金使用单位，重点

支持政策引导性较强、效果较好的担保机构，充分发挥奖励资金

的激励作用，防止对担保机构简单平均分配，不能切块下达到县

（区）。通过代偿补偿、绩效奖励等方式，促进政策引导性担保

机构扩大小微企业融资担保业务规模，降低小微企业融资担保费

率。各地市于 2019年 1月底前将资金具体安排使用情况（包括

具体用途、支持对象、金额等）报我厅，同时抄送省财政厅。

（二）请根据专项资金管理的有关规定，加强与财政部门沟

通，加强对财政资金的管理工作，严格执行财务规章制度和会计

核算办法，各项支出必须严格控制在批准的范围及开支标准内，

专项资金实行专账或专户管理，严格执行财政资金使用票据销账

— 3 —

制度，严禁用“白头单”入账或套取现金。

（三）请融资担保机构和各地市中小企业行政主管部门按照

《广东省工业和信息化厅办公室关于做好中小企业信用担保业

务相关数据信息填报和审核工作的通知》（粤工信办函〔2018〕

78号）有关要求，做好填报数据信息和审核等相关工作。

（四）各地市中小企业行政主管部门要深入本地区融资担保

机构开展业务宣传、服务和指导，推动融资担保机构更好地支持

中小微企业融资和发展。

    附件：1.小微企业融资担保业务降费奖补资金计划表

  2.广东省融资担保机构小微企业担保业务统计情况

                              广东省工业和信息化厅

2019年 1月 3日

— 4 —

附件 1

小微企业融资担保业务降费奖补
资金计划表

序号 地区
安排额度

（万元）

1 广州市 747

2 珠海市 59

3 佛山市 1498

4 韶关市 522

5 河源市 46

6 梅州市 846

7 惠州市 21

8 汕尾市 5

9 东莞市 419

10 中山市 236

11 江门市 667

12 阳江市 25

13 湛江市 16

14 茂名市 52

15 肇庆市 77

16 潮州市 138

17 揭阳市 55

合计 5429

— 5 —

附件 2

广东省融资担保机构小微企业担保业务统计

情况

序号 地市 名称
年化担保额

（万元）
年化担保费率 备注

1 广州市 广州市融资担保中心有限责任公司 31381.05  1.58%

2 广州市 广州凯得融资担保有限公司 19579.59  3.29%

3 广州市 广东省粤科融资担保股份有限公司 14391.23  2.01%

4 广州市 广东融捷融资担保有限公司 4463.01  2.85%

5 广州市 广州汇金融资担保有限公司 440.00  2.24%

6 珠海市 珠海市中小企业融资担保有限公司 4758.29  2.49%

7 珠海市 珠海市商顺融资担保有限公司 500.00  1.94%

8 珠海市 珠海农业融资担保有限公司 299.18  3.07%

9 佛山市 广东中盈盛达融资担保投资股份有限公司 125831.57  1.86%

10 佛山市 广东稳当融资担保有限公司 8226.18  1.82%

11 佛山市 广东集成融资担保有限公司 6848.71  1.91%

12 韶关市 韶关市鼎盛融资担保有限公司 22570.84  2.33%

13 韶关市 南雄市雄健融资担保有限公司 10155.07  2.27%

14 河源市 河源市中小企业融资担保有限公司 1500.00  2.00%

15 河源市 广东友力融资担保有限公司 1374.79  3.67%

16 梅州市 梅州市中企融资担保有限公司 29930.24  2.05%

17 梅州市 梅州市企信融资担保投资有限公司 23088.53  2.20%

18 惠州市 粤财普惠金融（惠州）融资担保股份有限公司 1944.66  2.01%

19 汕尾市 粤财普惠金融（汕尾）融资担保股份有限公司 324.66  1.85%

20 东莞市 东莞市东实融资担保有限公司 21551.78  1.99%

21 东莞市 东莞市卓瑞融资担保有限公司 17919.70  4.29%

22 东莞市 东莞市纪星融资担保有限公司 4520.82  2.34%

23 东莞市 东莞市远大融资担保有限公司 2961.67  3.55%

24 东莞市 东莞市虎门富民融资担保有限公司 250.00  3.30%

25 东莞市 东莞市松山湖高新投融资担保有限公司 100.27  2.92%

26 中山市 中山银达融资担保投资有限公司 9142.51 2.64%

27 中山市 中山市小榄镇中小企业创新发展融资担保有

限公司 13011.75  1.99%

28 江门市 开平市财力融资担保有限公司 28514.85  3.52%

29 江门市 江门市中盈融资担保有限公司 24907.73  1.52%

30 江门市 江门市信利融资担保有限公司 8354.41  2.26%

— 6 —

31 江门市 粤财普惠金融（江门）融资担保股份有限公司 986.16  2.12%

32 阳江市 阳江市恒财融资担保有限公司 1590.41  2.01%

33 湛江市 广东鑫宝融资担保投资有限公司 700.00  2.14%

34 湛江市 粤财普惠金融（湛江）融资担保股份有限公司 300.00  2.00%

35 茂名市 茂名市国鑫融资担保有限公司 3290.96  2.01%

36 肇庆市 肇庆市中小企业融资担保有限公司 5633.05  1.97%

37 肇庆市 肇庆高新区融资担保有限公司 1454.05  2.01%

38 肇庆市 中顺盈腾融资担保有限公司 169.53  3.51%

39 潮州市 潮州市潮发融资担保有限公司 8414.27  2.16%

40 潮州市 粤财普惠金融(潮州)融资担保股份有限公司 210.00  2.00%

41 揭阳市 广东博大融资担保有限公司 3446.03  3.54%

42 揭阳市 粤财普惠金融（揭阳）融资担保股份有限公司 673.04  1.93%

合计 465710.59

公开方式：主动公开

  抄送：省财政厅。